
 

 

 

 

 

 

令和３年度第３回 

大阪市地域包括支援センター運営協議会 
 

令和３年１２月２３日（木） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪市 福祉局 高齢者施策部 地域包括ケア推進課 



－1－ 

○司会 開会の時間が参りましたので、ただいまから令和３年度 第３回大阪市地域包括

支援センター運営協議会を開催させていただきます。 

委員の皆様方におかれましては、大変お忙しい中、ご出席を賜りまして、誠にありがとう

ございます。 

本日、司会を務めさせていただきます、福祉局高齢者施策部地域包括ケア推進課長代

理の小林でございます。どうぞ、よろしくお願い申しあげます。 

 

本日の運営協議会の開催におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状

況等を考慮しまして、ＷＥＢと併用する形で開催させていただきます。 

また、入口での手指消毒のご協力ありがとうございます。机、椅子、マイク、筆記用

具等は除菌シートで拭くなど、事務局としても感染防止対策を徹底しております。 

また、お手元にも除菌シートを設置しておりますのでご使用ください。 

 

会場のみなさまはご発言の際、WEB参加の方が聞き取りやすいよう、できるだけマイク

を近づけてお話しいただきますよう、ご協力のほどお願いいたします。 

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、事務局側もＷＥＢ参加

を基本とし、この会議会場への出席者については、最小限の人数とさせていただいており

ますので、ご了承いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

委員の皆様のご紹介でございますが、本年度３回目の開催ということであり、お手元

の委員名簿、座席表により代えさせていただきます。 

なお、岡田委員、高橋委員におかれましては、ご都合により欠席されております。 

 

会議開催にあたりまして、本日WEBでご参加されております委員の皆様につきましては、

マイク機能は必ずミュートにしていただきますようお願いします。 

発言される際は、画面上の手のひらマークを押していただくか、画面に向かって挙手

していただき、委員長からの指名がございますまでは、マイクの機能をミュートにしてお

待ちください。 

発言される際は、マイクのミュートを解除していただきご発言いただきますようお願

いいたします。 

なお、会場でご出席いただいております委員の皆様につきましても、ご発言の際は挙

手いただきまして、一旦事務局のほうで挙手確認させていただきまして、それから白澤委

員長のほうにつながせていただきますので、一旦事務局に分るように手を挙げていただけ

ればありがたいと思っておりますので、よろしくお願いいたします。 

また、事務局職員につきましても、時間の関係上、紹介を省略させていただきます。 

 



－2－ 

それでは、会議の開会にあたりまして、認知症施策・地域包括ケア推進担当部長の河

合よりご挨拶申しあげます。 

 

○事務局 皆様、こんにちは。福祉局認知症施策・地域包括ケア推進担当部長の河合でご

ざいます。 

 令和３年度第３回地域包括支援センター運営協議会の開催に当たりましてご挨拶を申し

上げます。 

 委員の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症への対応をはじめ、公私とも

大変ご多忙な中ご出席を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 この度、12月16日に開催いたしました選定部会では、第１部で次年度からの契約に向

けて、５区17圏域の地域包括支援センター及び認知症強化型地域包括支援センター受託

法人の選定を行っていただくとともに、第２部では評価部会の委員にもご参加をいただき、

今後の評価部会・選定部会の機能及び組織のあり方等についてご意見をいただきました。 

 本日の運営協議会では、両議案についてご説明し、ご審議をお願いしたく存じます。 

 本日は、限られた時間で、またウェブ方式の併用でご不便をおかけするところもあるか

と存じますが、地域包括支援センターの適切な運営、包括的支援の充実に向け、皆様の活

発なご議論をお願い申し上げまして、ご挨拶とさせていただきます。本日はどうぞよろし

くお願い申し上げます。 

 

○司会 運営協議会の開催につきまして、本日は半数以上の委員のご出席をいただいてお

りますので、有効に成立していることをご報告申し上げます。 

 それでは、これより議事に移らせていただきます。 

 本日の運営協議会は、審議会等の設置及び運営に関する指針の基準に基づき、公開が原

則でありますところ、会議を公開することにより、率直な意見の交換や意思決定の中立性

が不当に損なわれるおそれがある場合等においては、会議を公開しないことができるとさ

れております。 

 議題１、２につきましては、地域包括支援センターの選定に関するものであり、公にす

ることにより、率直な意見の交換もしくは意思決定の中立性が不当に損なわれるおそれが

あることから、非公開とさせていただきたいと考えております。 

 また、その他「令和２年度高齢者虐待対応状況について」は、確定前の数値であり、未

成熟な情報を公開することになり、また、特定の情報が尚早な時期に公開されることで、

誤解や憶測に基づき、市民等の間に混乱を生じさせるおそれがあることから、非公開とさ

せていただきたいと考えております。 

 ご異議ございませんでしょうか。 

 

（「異議なし」の声あり） 



－3－ 

○司会 ありがとうございます。 

 議題１、令和３年度地域包括支援センター及び認知症強化型地域包括支援センター受託

予定法人の選定について、議題２、今後の評価部会・選定部会の機能及び組織のあり方等

について（案）、その他、令和２年度高齢者虐待対応状況については非公開となりました。 

 議題１、議題２、その他につきましては、非公開となりますことから、議事の内容及び

資料の取扱いにつきまして、ご留意くださいますようお願い申し上げます。 

 それでは、ここで皆様のお手元に配付しております資料のご確認をお願いいたします。 

 初めに、本日の会議次第、本協議会の設置要綱、委員名簿、座席表でございます。 

 以降、大きく５つに分かれておりますけれども、右肩の資料番号をご確認ください。 

 議題１の資料①令和３年度地域包括支援センター及び認知症強化型地域包括支援センタ

ー受託予定法人の選定について。資料②令和３年度地域包括支援センター及び認知症強化

型地域包括支援センター受託予定法人の選定について、別紙１から10。議題２の資料①

今後の評価部会・選定部会の機能及び組織のあり方について（案）。資料②今後の評価部

会・選定部会の機能及び組織のあり方について（案）（令和３年度第１回選定部会資料）。

最後に、その他資料としまして、資料①令和２年度高齢者虐待対応状況について。 

 以上でございます。全てそろっておりますでしょうか。 

 ありがとうございます。 

 それでは、本日はウェブでご出席いただいておりますが、議事進行につきまして、白澤

委員長、よろしくお願いいたします。 

 ちなみに、すみません。本日は、傍聴者はいらっしゃいませんので、よろしくお願いい

たします。 

 

○白澤委員長 皆さん、こんにちは。聞こえますでしょうか。 

 今日、委員長という立場で大変申し訳ないんですが、ウェブで参加ということにさせて

いただきました。申し訳ございません。 

 それでは、議事を進めてまいりたいと思います。 

 議題１でございますが、令和３年度地域包括支援センター及び認知症強化型地域包括支

援センター受託予定法人の選定につきまして、事務局から説明をお願いいたします。 

 

《議題１～２及びその他 非公開》 

 

○白澤委員長 ほかにございませんでしょうか。 

 事務局より、そのほかに何かありますか。 

 なければ、これで全ての議事について審議が終了となりますので、事務局に進行をお返

しいたします。 

 



－4－ 

○司会 白澤委員長、ありがとうございました。 

 委員の皆様方におかれましても、長時間にわたりご審議いただきありがとうございまし

た。 

 それでは、これをもちまして、令和３年度第３回大阪市地域包括支援センター運営協議

会を終了させていただきます。 

 本日は誠にありがとうございました。 


